
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20126 CADERNO 1

D E C R E T O Nº 448, DE 21 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403173

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 1.379.000,00 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.379.000,00 (Hum Milhão, Trezentos e Setenta e Nove Mil 
Reais), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 290.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 445041 71.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 120.000,00

241012266113476390 - SEICOM 6101 339039 30.000,00

702012266213477423 - CDI 0101 449051 593.000,00

732012369513286319 - PARATUR 0101 335041 275.000,00

TOTAL 1.379.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010124413184491 - ALE 0101 335043 120.000,00

241012254113596678 - SEICOM 0101 339033 30.000,00

341010433413476637 - FDE 0101 459066 593.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 636.000,00

TOTAL 1.379.000,00

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de junho de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.628/2012-CCG DE 2 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/306248,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, JOSÉ OLENILSON COSTA PINHEIRO do cargo 
em comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.629/2012-CCG DE 2 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/273305 e 
2012/299926,
R E S O L V E:

exonerar, a pedido, JOÃO BANDEIRA BARBOSA do cargo em 
comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código  
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.630/2012-CCG DE 2 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/273305 e 
2012/299926,
R E S O L V E:
nomear DAVID NASCIMENTO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código  GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.631/2012-CCG DE 2 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/299892,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ OTÁCILIO MOURÃO PAREDES do cargo 
em comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.632/2012-CCG DE 2 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/299892,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA CORREA PAREDES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 415/2012-SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : ½ (meia)  
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para participar de Reunião com o Ministério 
Público e visita ao local onde será implantado o PRO PAZ 
INTEGRADO.
Período : 20/06/2012
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)  
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para participar de Reunião com o Ministério 
Público e visita ao local onde será implantado o PRO PAZ 
INTEGRADO.
Período : 20/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 416/2012-SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Paulo Sergio Figueiredo Pinto
Cargo :  Coordenador de Núcleo
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos
Objetivo : Visando fazer coleta de informações de 
obras paralisadas a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual.
Período   26 a 29 /06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 417/2012-SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Aires Francisco Maçans Costa
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Nova Timboteua e Santarém Novo
Objetivo : Fazer visitas, participar de reuniões com 
autoridades municipais e comunidades locais, para coleta de 
informações sobre obras e programas do Governo do Estado. 
Período   22 a 24 /06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 418/2012-SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor de Núcleo de Articulação Social 
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins
Objetivo : Fazer visitas e coleta de informações sobre 
obras paralisadas, a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual. 
Período : 22 a 25/06/2012
Nome :  Deoclécio Borges Muller
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins
Objetivo : Conduzir servidor da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 22 a 25/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 419/2012-SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Maria do Carmo dos Santos Barbosa
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino  Tucuruí
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período  22 a 24/06/2012
Nome :  Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias :  2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino  Tucuruí
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período : 22 a 24/06/2012
Nome :  Eder Charles Rosa Macedo
Cargo :  Assistente Administrativo
N° de Diárias :  1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino  Tucuruí
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período : 23 a 24/06/2012
Nome :  Francisco Osmar Loureiro de Oliveira
Cargo :  Motorista
N° de Diárias :  2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino  Tucuruí
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 22 a 24/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°420/2012- SCCG, DE 22 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Moju
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador
Período : 25 a 26/06/2012
Nome :  Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Moju
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador
Período : 25 a 26/06/2012


